RIETMANN &PARTNER

Bericht der Revisionsstelle

zur eingeschrinkten Revision

an die Mitgliederversammlung der
Krebsliga Ostschweiz

9000 St. Gallen

St. Gallen, 24. April 2020 CS/fs 3

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung iiber die
Verdnderung des Kapitals, Geldflussrechnung und Anhang) der Krebsliga Ostschweiz fiir das am
31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschiftsjahr gepriift. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP
FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Priifungspflicht des Wirtschaftspriifers.

Fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetz-
lichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe
darin besteht, die Jahresrechnung zu priifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforde-
rungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfiillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschréankten Revision. Danach ist
diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrech-
nung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsédchlich Befragungen und ana-
lytische Priifungshandlungen sowie den Umstdnden angemessene Detailpriifungen der beim ge-
priiften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Ablaufe
und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur Auf-
deckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen miissten,
dass die Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhiltnissen entsprechendes Bild der Vermdogens-,
Finanz- und Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt und nicht Gesetz
und Statuten entspricht.

Ferner bestatigen wir, dass die geméss Ausfithrungsbestimmungen zu Art. 12 des Reglements iiber
das ZEWO-Giitesiegel zu priifenden Bestimmungen der Stiftung ZEWO eingehalten sind.

Dr. Rietmann & Partner AG

. : / /
Christian Siebert Michael Schwander

Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

Leitender Revisor

Beilagen:
Jahresrechnung

(Bilanz, Betriebsrechnung,Rechnung iiber die Verdnderung des Kapitals, Geldflussrechnung, und Anhang)

|« MOORE

Dr. Rietmann & Partner AG, Wirtschaftspriifer und Steuerberater
Vadianstrasse 44, 9001 St.Gallen, Schweiz, T +41 71 221 10 50
www.rietmann-partner.ch, info@rietmann-partner.ch
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Bilanz per 31.12.

AKTIVEN Anhang 2019 2018
Flissige Mittel 923617 372'096
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1 725'465 613'080
Ubrige kurzfristige Forderungen 2 46'282 52'415
Aktive Rechnungsabgrenzungen 3 171659 145'470
Umlaufvermagen 1'866'423 1'183'061
Finanzanlagen 7 0 1'256
Sachanlagen 38 51'628 97'472
Immaterielle Anlagen 9 9565 351302
Anlagevermoégen 61'193 134'030
AKTIVEN 1'927'616 1'317'091
PASSIVEN Anhang 2019 2018
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4 276'449 192'369
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 5 174'009 235'800
Kurzfristige Ruckstellungen 10 298'416 0
Passive Rechnungsabgrenzungen 6 66'103 9'072
Kurzfristiges Fremdkapital 814'977 437'241
Fremdkapital 814'977 437'241
Zweckgebundene Fonds 73'895 44'800
Fondskapital 73'895 44'800
Fremdkapital und Fondskapital 888'872 482'041
Reserven flr Systemrisiken donna 201'656 0
Gebundenes Kapital aufgrund Vorstands-/MV-Entscheid 201'656 0
Erarbeitetes freies Kapital 835'049 822'644
Jahresergebnis (+ Gewinn / - Verlust) 2'039 12'406
Freies Kapital 837'088 835'050
Organisationskapital 1'038'744 835'050
PASSIVEN 1'927'616 1'317'091
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Betriebsrechnung
Anhang 2019 2018
Spenden 332'203 354'753
Erbschaften und Legate 99'620 48'000
Mitgliederbeitrége ] ~39'645
Stiftungsspenden 90'948 146'527
Projekt- und Kostenbeitrage Dritter 101'480 51'742
Beitrag der Stiftung Diagnose Krebs 0 270'000
Beitrag der Krebsliga Schweiz 36'501 331923
Anteil aus Sammlungen Krebsliga Schweiz 470’991 482'361
Erhaltene Zuwendungen 1'170'233 1'426'921
davon zweckgebunden 312'022 341'023
davon zweckfrei 858'211 1'085'898
Beitrage der offentlichen Hand 11 2'994'945 2'170'759
Beitrage der offentlichen Hand Uber die Krebsliga Schweiz 12 174'326 213327
Beitrage der dffentlichen Hand 3'169'271 2'384'086
Erlése aus Lieferungen und Leistungen an Dritte 13 7115511 3'983'388
Erlése aus Lieferungen und Leistungen 7'115'511 3'983'388
Betriebsertrag 11'455'015 7'794'395
‘Sachaufwand Projekte . 9alickr -4'060'737
Personalaufwand Projekte -3'094'997 -2'752'999
Entrichtete Beitrdge an Dritte und Projekte -434'771 -292'904
Abschreibungen projektbezogen -127'256 -72'383
Direkter Projektaufwand -10'234'386 -7'179'023
Sachaufwand Fundraising -58'457 -49'084
Personalaufwand Fundraising -55'811 -55'971
Von Nahestehenden verrechnete Aufwandanteile 14 -134'444 -149'982
Fundraisingaufwand -248'712 -255'037
Sachaufwand Administration -103'035 -104'153
Personalaufwand Administration -329'173 -277'629
Abschreibungen administrativer Bereich -9'210 -23'983
Administrativer Aufwand -441'418 -405'765
Betriebsaufwand 15 -10'924'516 -7'839'825
Betriebsergebnis 530'499 -45'430
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Betriebsrechnung

Anhang 2019 2018
Finanzertrag 9 4'723
Finanzaufwand -4 -20'835b
Finanzergebnis 5 -16'112
Ausserordentlicher Ertrag 3'338 27'280
Ausserordentlicher Aufwand -2'636 -10'532
Ausserordentliches Ergebnis 16 702 16'748
Zuweisung {-) / Entnahme (+) Riickstellung fir
Rlckerstattung an Kantone -298'416 0
Veranderung der Riickstellungen -298'416 0
Jahresergebnis vor Veranderung des Fondskapitals 232'790 -44'794
Veranderung zweckgebundener Fonds -29'095 22'200
Verénderung des Fondskapitals -29'095 22'200
Jahresergebnis vor Veranderung des
Organisationskapitals 203'695 -22'594
Zuweisung {-) / Entnahme (+) Reserve flr
- Systemrisiken donna -201'656 0
- Wertschwankungen 0 35'000
Zuweisung {-) / Entnahme (+) erarbeitetes freies Kapital -2'039 -12'406
Veranderung des Organisationskapitals -203'695 22'594
Jahresergebnis nach Veranderung des
Organisationskapitals 0 0
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Geldflussrechnung
2019 2018

Betriebstatigkeit
Jahresergebnis (vor Veranderung Organisationskapital) 203'695 -22'594
+ Abschreibungen 136'466 96'366
- Gewinne auf Finanzanlagen 0 -24
+ Verluste auf Finanzanlagen 0 18'068
- Zuflisse aus Finanzanlagen 0 -4'678
- Zunahme / + Abnahme Forderungen aus

Lieferungen und Leistungen -112'385 -218'312
- Zunahme / + Abnahme Ubrige kurzfristige Forderungen 6'133 -42'675
- Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen -25'689 -37'180
+ Zunahme /- Abnahme Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 84'080 90'588
+ Zunahme /- Abnahme Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten -61'791 -529'252
+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Rickstellungen 298'416 0
+ Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen 57'031 -243'078
+ Zunahme /- Abnahme zweckgebundene Fonds 29'095 -22'200
Geldfluss aus Betriebstatigkeit 615'151 -914'971
Investitionstatigkeit
- Investitionen Sachanlagen -64'885 -152'946
+ Desinvestitionen Finanzanlagen 1'256 217'938
+ Zuflisse Finanzanlagen 0 4'678
- Investitionen Immaterielle Anlagen 0 -33'665
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -63'630 36'105
Finanzierungstatigkeit
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 0 0
Veranderung fliissige Mittel 551'521 -878'866
Nachweis fliissige Mittel
Anfangsbestand an flissige Mittel 372'096 1'250'962
Endbestand an flissigen Mittel 923'617 372'096
Verénderung fliissige Mittel 551'521 -878'866
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen

Jahresrechnung 2019 in CHF

Rechnung liber die Verdanderung der Fonds

interner
Rechnung iiber die Veranderung| Bestand . Zuweisung | Transfer Bestand
der Fonds oo ong |CERINT) e | ok PR G S oS
ergebnis Fonds
Hedy Kreier Fonds
Zweckbestimmung:
Patientenunterstﬂtzgng 28'675 . 717 -16‘OOOM 13392
Fonds fiir Fahrzeug
Zweckbestimmung:
Fahrzeugfinanzierung 161125 -5'375 10'750
Fonds fiir Krebsforschung
Zweckbestimmung:
Forderung der Krebsforschung 0 49'753 49753
Zweckgebundene Fonds 44'800 49'753 717 0 -21'375 73'895
Fondskapital 44'800 49'753 717 0 -21'375 73'895
. interner
Rechnung tGber die Veranderung| Bestand T Zuweisung | Transfer Entnahme Bestand
der Fonds 01.01.2018 91 Finanz- | zwischen 31.12.2018
ergebnis Fonds
Hedy Kreier Fonds
Zweckbestimmung:
Patientenunterstiitzung 67'000 1'675 -40'000 28'675
Fonds fiir Fahrzeug
Zweckbestimmung:
Fahrzeugfinanzierung 0 21'500 -56'375 16'125
Zweckgebundene Fonds 67'000 21'500 1'675 0 -45'375 44'800
Fondskapital 67'000 21'500 1'675 0 -45'375| 44'800

Zusétzliche Angaben zum Hedy Kreier Fonds

Frau Hedy Kreier schenkte im Jahr 2001 eine Million Franken fir die direkte Unterstltzung von
Patientinnen und Patienten. Das Fondsvermdgen wird mit 2.5% (VJ 2.5%) pro Jahr verzinst.

AL
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen

Jahresrechnung 2019 in CHF

Rechnung Uiber die Veranderung des Organisationskapitals

< int Bestand

Mittel aus Eigenfinanzierung 013?;";:?9 Zuweisung 'II'I:airsnf:: Entnahme 31252;';19
Reserven flr ;

- Systemrisiken donna 0 201'656 201'656
Gebundenes Kapital aufgrund

Vorstands-/MV-Entscheid 0| 201656 0 0 201'656
Erarbeitetes freies Kapital 822'644 12'406 835'050
Jahresergebnis 2018 12'406 -12'406 0
Jahresergebnis 2019 0 2:039 2'039
Freies Kapital 835'050 2'039 0 0 837'089
Organisationskapital 835'050, 203'695 0 0| 1'038'745

: : . . Bestand " interner Bestand

Mittel aus Eigenfinanzierung 01.01.2018 Zuweisung Transfer Entnahme 31.12.2018
Wertschwankungsreserven 35'000 -35'000 0
Gebundenes Kapital aufgrund

Vorstands-/MV-Entscheid 35'000 0 0 -35'000 0
Erarbeitetes freies Kapital 819'399 3'245 822'644
Jahresergebnis 2017 3'245 -3'245 0
Jahresergebnis 20138 12'406 12'406
Freies Kapital 822'644 12'406 0 0| 835'050
Organisationskapital 857'644 12'406 0 -35'000| 835'050

Die Zuweisung/Verwendung der gebundenen Reserven fiir Systemrisiken erfolgt in Ubereinstimmung mit

dem am 8. April 2020 verabschiedeten Reglement Uber die Ergebnisverwendung der

Kostentrégerrechnungen "donna’ und "Krebsregister" (riickwirkende Anwendung per 1. Januar 2019).
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Anhang

Allgemeine Angaben

Organisationsgrundlagen
Folgende interne Rechtsgrundlagen der Krebsliga Ostschweiz sind in Kraft und werden angewendet:

- Statuten vom 28. Juni 2016

- Organisationsreglement vom 5. Dezember 2017

- Anstellungsreglement vom 13. November 2012

- Spesenreglement vom 12. November 2007 / 1. Mai 2012

- Finanzielle Unterstiitzung von Krebskranken, KLS 2001; mit zusétzlichen Regelungen fir die
Krebsliga Ostschweiz giltig ab 1. Januar 2014

- Weisung/Reglement vom 8. April 2020 zu den Kostenverteilschliisseln und der Ergebnisverwendung der
Kostentragerrechnungen "donna’ und "Krebsregister" {rlickwirkende Inkraftsetzung per 1. Januar 2019)

Leistungsbericht
Der Jahresbericht der Krebsliga Ostschweiz entspricht dem Leistungsbericht.

Diagnose Krebs - Stiftung fiir krebskranke Menschen

Diese Stiftung ist eine Institution der Krebsliga. Der Stiftungsrat wird von der Krebsliga bestellt. Aufgrund
einer internen Regelung leitet die Krebsliga Ostschweiz Zuwendungen, die im Einzelfall CHF 50'000
Ubersteigen, an die Stiftung weiter. Das Vermogen der Stiftung und deren Ertrage stehen ausschliesslich
der Krebsliga Ostschweiz zu Verfligung.

Abschluss nach Swiss GAAP FER und nach Obligationenrecht

Die Rechnungslegung entspricht den gesetzlichen Vorschriften sowie den Rechnungslegungsgrundsatzen
von Swiss GAAP FER (inkl. FER 21). Darlber hinaus entspricht die Jahresrechnung den Grundsétzen und
Richtlinien der Stiftung ZEWO.

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen und
handelsrechtlichen Abschluss dar (Wegfall des "Dualreporting").

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsitze

Dieser Abschluss wurde in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER erstellt, indem die Jahresrechnung ein
den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage (True & Fair
View) wiedergibt. Dieser Rechnungslegungsgrundsatz sowie andere Bestimmungen von Swiss GAAP FER
kénnen gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen Bestimmungen des schweizerischen Obligationen-
rechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen Werten anstatt zu historischen Anschaffungswerten, direkte
Buchungen in das Eigenkapital, etc.). In solchen Fallen wurde eine Bilanzierungs- und Ausweismethode
gewahlt, die den beiden Regelwerken entsprechen und keine Abweichung zu den bestehenden
Vorschriften beinhalten. Die Bewertungsgrundsétze entsprechen den Swiss GAAP FER-Vorgaben sowie
dem schweizerischen Obligationenrecht,

Fdr die Jahresrechnung gilt grundsétzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip. Dieses richtet
sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die wichtigsten Bilanzierungs-
grundsétze sind nachfolgend dargestellt. Sofern nichts aufgefiihrt ist, erfolgt die Bewertung zu
Marktwerten am Bilanzstichtag.
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Anhang

Finanzanlagen und Wertschwankungsreserven
Samtliche Finanz- und zweckgebundenen Anlagen werden zum Kurswert per Bilanzstichtag bilanziert.

Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zum Anschaffungswert abziglich den betriebswirtschaftlich notwendigen
Abschreibungen bilanziert und abgeschrieben. Bei Verméchtnissen wird der Wert der Aktivierung mit dem
aktuellen Marktwert gleichgesetzt. Sachanlagen mit einem Anschaffungswert unter CHF 10'000 werden
direkt abgeschrieben. Die Abschreibungssatze betragen:

- Mobiliar und Einrichtungen: 256% auf dem Anschaffungswert

- Buromaschinen und EDV: 33% auf dem Anschaffungswert

- Fahrzeuge: 25% auf dem Anschaffungswert

Immaterielle Anlagen

Unter immateriellen Anlagen werden Software, Software-Grundlizenzen und Nutzungsrechte verstanden.
Diese werden zum Anschaffugswert abzuglich den betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen
bilanziert und abgeschrieben. Der Abschreibungssatz betrégt 33% auf dem Anschaffungswert.

Ubrige Aktiven und Passiven
Die Ubrigen Aktiven und Passiven werden zu Nominalwerten, abziiglich allfllig notwendiger
Wertberichtigungen ausgewiesen.

Nahestehende Personen

Als Nahestehende werden betrachtet:

- Mitglieder des Vorstandes und der Geschaftsleitung
- Diagnose Krebs - Stiftung fur krebskranke Menschen
- Krebsliga Schweiz

/LM /( e




Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Anhang

Erlauterungen zur Bilanz per 31.12.

2019 2018

1 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

- gegenUber Krebsliga Schweiz 161'304 165'442

- gegenuber Dritten 564'161 447'638

Total 725'465 613'080
2 Ubrige kurzfristige Forderungen

- gegenulber Dritten 46'282 52'415

Total 46'282 52'415
3 Aktive Rechnungsabgrenzung

- gegenuber Krebsliga Schweiz 68'227 76'664

- gegenUber Dritten 102'832 68'806

Total 171'059 145'470
4 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

- gegenuber Krebsliga Schweiz 22'643 28'026

- gegenUber Dritten 253'806 164'343

Total 276'449 192'369
5 Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

- gegenUber Diagnose Krebs, Stiftung flr krebskranke Menschen 111'856 173'773

- gegenuber Dritten B2 158 62'027

Total 174'009 235'800
6 Passive Rechnungsabgrenzungen

- gegenuUber Dritten 66'103 9'072

Total 66'103 9'072
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen

Jahresrechnung 2019 in CHF
Anhang

Erlauterungen zur Bilanz

7 ki T Bestand e Abou Kursver- | Bestand
b 01.01.2019 | “¥9and 99N9 | snderung | 31.12.2019
Aktivdarlehen
Darlehen an Magaya Natalie 1256 0 -1'256 n.a. 0
Total Aktivdarlehen 1256 0 -1'256 n.a. 0
Total Finanzanlagen 1256 0 -1256 0 0
Fitiaitzanlasen Bestand Zugan Abgan Kursver- | Bestand
g 01.01.2018 | “492"9 98N9 | snderung | 31.12.2018
Aktivdariehen
Darlehen an Magaya Natalie 3'752 0 -2'496 n.a. 1'256
Total Aktivdarlehen 3'752 0 -2'496 n.a. 1256
Wertschriften
Festverzinsliche und dhnliche Anlagen 233'486 0| -215'442 -18'044 0
Total Wertschriften 233'486 0 -215'442 -18'044 0
Total Finanzanlagen 237'238 0 -217'938 -18'044 1'256‘
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen

Jahresrechnung 2019 in CHF
Anhang

Erlauterungen zur Bilanz

8 |sachani Bestand Shiaan Abuan Abschrei- | Bestand
ey 01.01.2019 | <¥'98N9 99M9 | bung | 31.12.2019
Anschaffungswert
Mobiliar und Einrichtungen 148'084 69'174 -5'600 211'658
Blromaschinen und EDV 223'012 31'061 -8'613 245'460:
Fahrzeuge 21 500 211500
Total Anschaffungswert 392'596 100'235 -14'213 0 478'618
Kumulierte Abschreibungen
Mobiliar und Einrichtungen -136'571 -35'350 5'600 -37'662 -203'983
Biromaschinen und EDV -163'178 8'613 -67'692 -212'257
Fahrzeuge -b6'375 -5'375 -10'750
Total kumulierte Abschreibungen -295'124 -35'350 14'213, -110'729 -426'990
Total Sachanlagen Nettobuchwert 97'472 64'885 0 -110729 51'628
Bestand Abschrei- | Bestand
Sachanlagen 01.01.2018 | #4939 | Abgang | o | 31.12.2018
Anschaffungswert
Mobiliar und Einrichtungen 127'701 20'384 -1 148'084
Biromaschinen und EDV 139'791 111'062 -27'841 223'012
Fahrzeuge 0 21'600 21'500
Total Anschaffungswert 267'492| 152'946 -27'842 0 392'596
Kumulierte Abschreibungen
Mobiliar und Einrichtungen -127'700 -8'871 -136'671
Buromaschinen und EDV -129'508 27'840 -51'610 -153'178
Fahrzeuge 0 -5'375 -5'375
Total kumulierte Abschreibungen -257'208 0 27'840 -65'756 -295'124
Total Sachanlagen Nettobuchwert 10284 152'946 -2 -65'756 97'472§
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen

Jahresrechnung 2019 in CHF
Anhang

Erlauterungen zur Bilanz

y Bestand . . Abschrei- | Bestand

9 |Immaterielle Anlagen 01.01.2019 Zugénge | Abgange bung 31.12.2019
Anschaffungswert
Software 82'083 82'083
Total Anschaffungswert 82'083 0 0 0 82'083
Kumulierte Abschreibungen
Software -46'781 25087 s
Total kumulierte Abschreibungen -46'781 0 (1] -25'737 -72'518
Total Immaterielle Anlagen
Nettobuchwert 35'302 0 0 ~25'737 9'565

N Bestand Abschrei- | Bestand
I 3 .

Immaterielle Anlagen 01.01.2018 Zugange | Abgéange bung 31.12.2018
Anschaffungswert
Software 48'518 33'665 82'083
Total Anschaffungswert 48'518 33'565 0 0 82'083
Kumulierte Abschreibungen
Software -16'173 -30'608 -46'781
Total kumulierte Abschreibungen -16'173 0 0 -30'608 -46'781
Total Immaterielle Anlagen
Nettobuchwert 32'345 33'565 0 -30'608 35'302

/M
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen

Jahresrechnung 2019 in CHF
Anhang

Erlauterungen zur Bilanz

10

et . Bestand - . Bestand
Kurzfristige Riickstellungen 01.01.2019 Bildung [Verwendung| Auflésung 31.12.2019
Sonstige Riickstellungen
far Ruckerstattung an Kantone 0 298'416 0 0 298'416
Total Sonstige Riickstellungen 0 298'416 0 0 298'416
Total kurzfristige Riuckstellungen 0 298'416 0 0 298'416;

Die Bewirtschaftung der Rickstellungen fur Rickerstattung an Kantone erfolgt in Ubereinstimmung mit
dem am 8. April 2020 verabschiedeten Reglement tber die Ergebnisverwendung der
Kostentragerrechnungen "donna" und "Krebsregister" (rickwirkende Anwendung per 1. Januar 2019).




Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Anhang

Erlauterungen zur Betriebsrechnung

2019 2018
11 Beitrage der 6ffentlichen Hand
Beitrage fiir Krebsforschung (Krebsregister) 1'063'273 532'599
Bund 110'838 65'345
Kanton SG 423'280 351'786
Kanton Al 14'495 5'000
Kanton AR 49'660 38'468
Kanton TG 393'000 0
Furstentum Liechtenstein 72'000 72'000
Beitrage fiir donna-Brustkrebs-Fritherkennung 1'625'000 1'375'000
Kanton SG 750'000 750'000
Kanton GR 425'000 425'000
Kanton BE 450'000 200'000
Beitrage fiir Palliativer Briickendienst 306'472 262'460
Kanton SG 250'000 250'000
Kanton AR 40'000 0
Gemeinden - Restfinanzierung 16'472 12'460
Beitrédge fiir diverse Bereiche 200 700
Gemeinden 200 700
Total Beitrage der 6ffentlichen Hand 2'994'945 2'170'759
12 Beitrége der 6ffentlichen Hand iiber die Krebsliga Schweiz

Das Bundesamt fur Sozialversicherungen (BSV) entrichtet einen
finanziellen Beitrag fur die Erbringung von Leistungen nach IVG
Art. 74, Der Beitrag wird erst der Krebsliga Schweiz entrichtet
und gemdss den Unterleistunasvertrdaen mit den kantonalen
Krebsligen bzw. Dritten weitergeleitet. 174'326 213'327

[ oy
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Anhang

Erlauterungen zur Betriebsrechnung

13

14

15

2019 2018
Erlose aus Lieferungen und Leistungen an Dritte
donna-Brustkrebs-Friherkennung 6'843'166 3'717'765
Palliativer Briickendienst 131'621 110'881
Stomaberatung 52'224 67'543
Beratung allgemein, Kurse, etc. 64'876 723119
Rest 23'724 14'880
Total Erlése aus Lieferungen und Leistungen an Dritte 7'115'511 3'983'388
Von Nahestehenden verrechnete Aufwandsanteile
Die Krebsliga Schweiz erbringt fir sich selbst, fir die kantonalen
Ligen und die Krebsforschung Schweiz Leistungen fir die
Mittelbeschaffung, die Informatik und die Administration. Damit
der fur die Krebsliga Schweiz anfallende Aufwand gezeigt werden
kann, werden die Weiterverrechnungen als Ertragsminderungen
dargestellt.
- Anteil Fundraisingaufwand Krebsliga Schweiz -134'444 -149'982
Total an Nahestehende verr. Fundraisingaufwandsanteile -134'444 -149'982
Betriebsaufwand
Der ZEWO-Methode zur Bestimmung der Kostenstruktur
gemeinnutziger Organisationen zufolge wird der Betriebsaufwand
aufgeteilt in den Projekt-, den Fundraising- und den
Administrationsaufwand.
Die Darstellung nach Kostenarten ergibt folgendes Bild:
Beitrage an Dritte (Patienten und Institutionen) -438'901 -292'904
Dienstleistungsaufwand -5'776'727 -3'606'394
Warenaufwand -43'597 -40'666
Raumaufwand -254'572 211191
Aufwand flir Mobilien -5'908 -9'144
Aufwand fir EDV -364'349 -237'411
Transportaufwand -46'345 -47'275
Sachversicherungen T THEE e Jgsg
Aufwand flr Zahlungsverkehr und Versand -171'136 -94'901
Verwaltungsaufwand, Literatur, Gebihren -72'001 -69'353
Abschreibungen -136'466 -96'366
Kostenanteil Fundraising Krebsliga Schweiz -134'443 -149'982
Personalaufwand -3'479'982 -3'086'599
Total Betriebsaufwand -10'924'516 -7'839'825
In der Kostenart Beitrédge an Dritte ist folgender Betrag fUr die
Unterstltzung von Patienten und Angehérge enthalten: -179'761 -171'682
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Anhang

Erlauterungen zur Betriebsrechnung

2019 2018
16 Ausserordentliches Ergebnis

SWICA, Winterthur, KTG-Uberschussbet. 2016-2018 2'950 0
Glarner Kantonalbank, Glarus, Sald.Kosten 2018 RZIg. 388 0
Kantonsspital, St.Gallen, IT-Nachkalk. 2018 -2'508 0
Helvetia Patria, St.Gallen, Betr.Haftpfl. SR 2018 -128 0
BSV Beitrag - Umverteilung 2016 0 25'656
BSV Beitrag - Schluss-Abrechnung 2017 0 11585
Betr.&Berufshaftpflichtversicherung - Schluss-RE 2017 0 -1'553
Storno von 2017er Rechnung 0 -3'220
Doppelabgrenzung 2017 0 -5'670
Ausserodentliches Ergebnis 702 16'748
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Krebsliga Ostschweiz, Verein, St. Gallen
Jahresrechnung 2019 in CHF

Anhang

Weitere Angaben

Mitarbeitende
Anzahl Vollzeitstellen

2019

2018

29

29

Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen
{Sachen, Dienstleistungen und
Freiwilligenarbeit)

Freiwilligenarbeit der ehrenamtlichen Vorstandsmitgliedern

182 h

214 h

Freiwilligenarbeit von Dritten flr Betreuung von Patienten und
Angehorigen

1292

1374 h

Verglitungen an den Vorstand

Die Mitglieder des Vorstandes arbeiten im Rahmen ihrer Tatigkeit als
Leitendes Organ ehrenamtlich. Der Vorstandsprasident erhélt fur die
operative Tatigkeit im Zusammenhang mit dem Mammografie
Screening eine Entschadigung von pauschal CHF 3'000 pro Monat.

Vorstandsprasident

36'000

Vergiitungen an die Geschaftsleitung
Mit der Geschéftsflihrung ist nur eine Person betraut, weshalb aus

Diskretionsgrinden auf die Offenlegung des Gehaltes verzichtet wird.

Honorar der Revisionsstelle
Revision

7'985

8'697

Langfristige Verbindlichkeiten aus Miet- und
kaufvertragsahnlichen Leasingvertrigen

Leasingvertrag fur Frankier- und Kuvertiermaschine

18'094

1'128

Personalvorsorge

Anschluss

Das Personal ist fur die beruflich Vorsorge bei der Columna
Sammelstiftung Client Invest Winterthur angeschlossen.

Deckungsgrad

115.4%

107.2%

Vorsorgeaufwand im Personalaufwand
leinschliesslich Verwendungsverzicht im Berichtsjahr 0, Vorjahr 0)

205'438

199'891
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Anhang

Weitere Angaben

2019 2018

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Infolge der Corona-Pandemie wurde der donna-Betrieb per 17.03.2020
bis auf weiteres ausgesetzt. Entsprechende Umsatzausfélle werden
bestmdoglichst mit Kurzarbeit kompensiert. Die Kantonsbeitréage
konnten bereits schon fir das ganze Jahr vereinnahmt werden.
Dadurch ist u.a. sichergestellt, dass kein kurzfristiger
Liguiditdtsengpass entsteht.
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